- 290.** Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt überträgt dem Kloster Isenhagen den Zehnten in Rade. Langenstein 1258 (vor Februar 6).

Original im Klosterarchiv zu Isenhagen.

. . . Huius rei testes sunt: Hermannus prepositus, Wickerus decanus, Burchardus vicedominus, Cono de Diehoth, Rodolfus portenarius, Volradus de Kerberch, Everwinus ecclesie sancti Bonifacii prepositus, Hermannus scolasticus totumque maioris ecclesie nostre capitulum; laici vero comes Frithericus de Kerberch et *Ecbertus senior de Asseborch*. Acta sunt hec anno incarnationis dominice M^o.CC^o.L^o.VIII^o. Datum Langenstein pontificatus nostri anno secundo.

In leinenen Fäden hängt sehr schön erhalten das Siegel des Bischofs und das des Capitels.
Abgedruckt: Lüneburger Urk.-Buch V. (Abth. Isenhagen) S. 14 (nach dem Original).

- 291.** Volrad (von Kranichfeld) Bischof von Halberstadt übereignet dem Kloster Marienthal den Zehnten zu Vogelbeck, welchen dasselbe von dem Edlen Halto von Harbte gekauft hat. Halberstadt 1258, Februar 6.

Nach dem Original im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel (Abth. Marienthal).

In nomine sancte et individue Trinitatis. Volradus Dei gratia Halberstaden-
sis ecclesie episcopus in perpetuum. Auctoritas nobis a Deo commissa principa-
liter hoc requirit, ut Christi famulatus et ecclesiarum profectus per industriam
nostram salubriter accipiat incrementum. Unde cunctis notum facimus, quod nos
ob reverentiam gloriose virginis et Dei genitricis Marie, quam omnis celestis curia
veneratur, cum unanimi consensu capituli nostri decimam in Vogelbeke integram
tam in agris quam in domibus et arcis contulimus ecclesie vallis sancte Marie, or-
dinis Cisterciensis, nostre dyocesis, cum omni utilitatis proventu iure perpetuo
possidendam, quam videlicet decimam dilecti filii nostri de valle pro centum et
quadraginta marcis examinati argenti a nobili viro Halthone de Hertbeke, qui
ipsam a nobis pheodali iure tenuerat, redemerunt. Porro iam dictus vir nobilis
H(altho) pro eiusdem decime restauero de patrimonio suo novem mansos in villa
Ordhen maiori situs ad proprietatem perpetuam ecclesie nostre dedit eosque de
manu nostra iure pheodali suscepit loco decime possidendos. Huius rei testes sunt:
Hermannus prepositus, Wiggerus decanus, Burchardus vicedominus, Rodolfus
portenarius, Volradus de Kerberg, Everwinus prepositus sancti Bonifacii, Henri-
cus de Regensten, Hermannus scolasticus, Bertoldus de Clettenberg, Ludolfus de
Dalem, Anno de Heymburg, nostre maioris ecclesie canonici; Iohannes prior, Con-
radus camerarius, Reinoldus quondam cellerarius, vallis sancte Marie monachi;
Fridericus comes de Kerberg, *Ecbertus de Asseburg senior*, Anno cognomento
Sone, laici, et alii quam plures. Ceterum ne quis ausu temerario pefatam eccle-
siam in supra memorata decima valeat molestare, presentem paginam nostro pariter
et capituli nostri sigillis munitam ad robur sufficiens erogamus. Data Halberstat
per manum Gerardi, notarii nostri, anno gratie M^o.CC^o.LVIII^o., VIII^o. Idus Fe-
bruarii, pontificatus nostri anno secundo.

Die Siegel sind abgerissen; das bischöfliche war mit rothen und weißen Fäden befestigt.

- 292.** Burchard genannt von Wolfenbüttel und seine Söhne Burchard, Ecbert und Hermann, befehlt vom Bischofe von Hildesheim mit der Hälfte des Schlosses und der Herrschaft in Peine, schließen mit dem Bischof Johann einen Vertrag, nur gegenseitig dieses zu veräußern. Hildesheim 1258, Juni 28.

Original im Königl. Archiv zu Hannover 65^b XXXIX. XII. 23.

Universis fidelibus ad quos hec littera pervenerit, *Borchardus dictus de Wlfer-*

butle et filii sui Borchardus, Ekbertus et Hermannus, salutem et sinceram in Domino caritatem. Ad declarandam veritatis substantiam recognoscimus testimonio huius scripti, quod nos cum heredibus nostris iustis medietatem castri et medietatem civitatis in Peyna et comiciam a domino nostro Iohanne reverendo episcopo Hildensemensi et ab ecclesia Hildensemensi iure recepimus feudali, quod si eiusdem medietatem et civitatis medietatem in Peyna et comitiam sive vendere sive dimittere voluerimus, alii vendere sive dimittere non poterimus nec debebimus nisi domino nostro Iohanni episcopo Hildensemensi et ecclesie Hildensemensi vel suo etiam successori. Verumtamen si predictus dominus noster Iohannes episcopus et ecclesia Hildensemensis partem suam, scilicet medietatem castri et civitatis in Peyna, vendere sive dimittere decreverint, nulli alii, quam nobis vendent et nos non removebimus dominum nostrum Iohannem episcopum vel ecclesiam Hildensemensem vel etiam successorem suum de castro predicto, nec etiam eidem episcopo vel ecclesie Hildensemensi aut successori suo de castro illo iniuriam inferemus. Ut autem istud non veniat alicui in dubium vel errorem, presens scriptum de hoc confectum *sigillo nostro* roborari fecimus ad cautelam. Actum Hildensem anno Domini M^o.CC^o.L^o.VIII^o., IV^o. Kalend. Iulii, pontificatus domini nostri Iohannis venerabilis episcopi Hildensemensis anno primo.

Mit Burchards Siegel, wie Zeichnung 3.

Abgedruckt: Rehtmeier, Braunschweig-Lüneburg. Chronika I. S. 499. — Pfeffinger, Braunschweig-Lüneburg. Hist. I. S. 124. — Lunig, Corp. feud. I. 1635: — Harenberg, Histor. Gandersh. pag. 1461. — Göbel, de iure aug. dom. Brunsv. pag. 23. — Sudendorf, Urk.-Buch zur Gesch. der Herz. v. Braunsch. u. Lüneb. I. pag. 33. Nr. 49 (n. dem Orig.)

293. Vertrag zwischen Herzog Albrecht von Braunschweig und dem Bischof Johann von Hildesheim. Braunschweig 1258, December 17.

Dei gratia Albertus dux de Brunswik omnibus, ad quos hec litera pervenerit, salutem et sincere voluntatis affectum. Presentibus recognoscimus et publice protestamur, quod presentibus venerabili patre ac domino V(olrado) Halberstadiensis ecclesie episcopo et nobili principe Iohanne marchione de Brandenburg, avunculo nostro, ac aliis multis viris nobilibus et honestis de parte venerabilis episcopi Hildensemensis Iohannis et nostra fideliter et firmiter est dictum, quod nostri et nos dicto domino episcopo et suis auxiliatoribus donec in octavam pentecostes nunc venturam securitatem personarum et rerum servabimus bona fide. Quod si aliquo casu, ignorantibus nobis, eidem episcopo et suis medio tempore aliqua per nostros irrogaretur iniuria vel lesura, dicto domino episcopo nos satisfaciemus in amicitia vel in iure. *Huic vero securitati dominus Borchardus de Wlferbutle*, dominus Iohannes de Esscherte et dominus Egbertus de Luttere sunt inclusi. Actum Brunsvik in claustrum sancti Egidii, anno Domini M^o.CC^o.LVIII^o., XVI^o. Kal. Ianuarii.

Abgedruckt: Rehtmeier, Braunschweig-Lüneburg. Chronika I. S. 497. — Mader, Antiquitat. Brunsv. pag. 261. — Göbel, de iure aug. dom. Brunsv. pag. 21. — Harenberg, Historia Gandersh. pag. 1504. — Riedel, codex diplom. Brandenburg. B. I. pag. 57. — Hier nach: Sudendorf, Urk.-Buch z. Gesch. d. Herz. v. Braunsch. u. Lüneb. I. pag. 34. Nr. 51 nach dem im Königl. Archiv zu Hannover befindlichen diplomat. Hildes. capit.

294. Johann (von Brakel) Bischof von Hildesheim verkauft dem Kloster Loccum fünf vogteifreie Hufen zu Dedelum und überträgt demselben das Obereigenthum an zwei vogteifreien Hufen daselbst, von welchen eine ihm von Burchard von Wolfenbüttel resignirt worden. Im Dome zu Hildesheim 1258.

Original im Klosterarchiv zu Loccum.

Iohannes Dei gratia Hildensemensis ecclesie episcopus. Omnibus presens scriptum visuris sive auditoris salutem in eo, qui saluat omnes. Pontificalem decet sollicitudinem ecclesiarum utilitatibus sollerter invigilare et eas contra varios futurorum incursum omni diligentia preminire. Cuius rei gratia notum esse volumus universis tam presentis quam futuri temporis fidelibus, quod nos communi consensu et voluntate benevola nostri maioris capituli accedente quinque mansos sitos in villa Odelem quorum tres ad prebendam canonicorum duo vero ad elemosinam pauperum scolarium pertinebant quos ab ipsis canonicis in commutationem accepimus bonorum nostrum in Rethen vendidimus viris religiosis abbati et conventui fratrum in Lucka cystericiensis ordinis Mindensis dyocesis cum omnibus eorum attinentiis et iure quolibet quoquo modo pertinente ad illos et utilitate que inde poterit provenire pro centum talentis et amplius ab omni advocatia seu districtione qualibet liberos et absolutos proprietatis iure perpetua pace pariter et quiete irrevocabiliter possidendos. Sane illud etiam (d)ignum memoria iudicavimus quod cum dicti abbas et conventus in Lucka duos alios mansos in eadem villa Odelem iuste emptionis titulo comparassent unum videlicet a Rathardo cuius feodum cum *dominus Burchardus de Wulflebutte* a nobis tenuisset eundem mansum sibi prius a prefato R(athardo) et suis heredibus resignatum in manus nostras cum suis etiam heredibus absolute resignavit, alterum vero mansum qui vulgariter vrihove dicitur ad cometiam nostram minorem pertinentem a comite Conrado emptam et ab ecclesia nostra diu quieta pace possessam quem inquam mansum Cristianus et Iohannes a nobis tenuerunt cum suis heredibus simili modo in manus nostras libere resignaverunt. Nos vero eosdem mansos nobis liberos de consensu et voluntate nostri maioris capituli Deo et eius gloriose matri et virgini perpetue et eiusdem abbati et conventui quos in Domino diligimus et fovemus cum omnibus eorum attinentiis et iure quolibet quod nobis in eisdem competebat et utilitate in proprium contulimus ab omni advocatia vel etiam alio gravamine liberos et absolutos proprietatis iure perpetuo quiete possidendos. Huius rei testes sunt: Heithenicus cellerarius, Iohannes plebanus, Hartmannus scolasticus, Heinricus de Brema, sacerdotes, Sibodo de Scartvelde, Heinricus de Scalkenberch, Thidericus cantor de Adenoys, Heinricus de veteri foro, prepositus Wernerus de Bortvelde, magister Iohannes filius domini Volemari, Volradus prepositus sancti Mauricii, dyaconi, Heinricus de Driburch, Hermannus de Waldenberch, Otto de Eversten, Hermannus de Dasle, Bernardus de Dorsten, Iusarius de Harlungesberg, Heinricus mortarius, magister Leonius, subdyaconi, omnes canonici maioris ecclesie, Heinricus miles de Monte Lapideo, Ekbertus camerarius, Ludolfus de Borse, Bertoldus Pil, Iohannes de Suthrem, Conradus de Bernrothe milites et alii quam plures. Igitur sicut ex functione nostri ministerii tenemur iam sepe dicte ecclesie et conventui in Lucka perpetuam possessionem et stabilem de supradictis bonis omnibus et omnibus eorum attinentiis omni diligentia in virtute sancti spiritus auctoritate nostra confirmavimus et stabili perpetuitate ratam permanere volentes, presentem paginam testimonialem inde conscribi et sigilli nostri et capituli nostri maioris appensione fecimus communi, statuentes et sub anathematis districtione inhibentes ne quisquam presentium